



ЗАКОН

Красноярского края

22.12.2023

№ 6-2383

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕКОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОСТОЯНИИ АЛКОГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯНЕНИЯ»

Статья 1

Внести в Закон края от 22 июня 2023 года № 5-1959 «О наделении органов местного самоуправления некоторых муниципальных образований края государственными полномочиями по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» (Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 4 июля 2023 года) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О наделении органа местного самоуправления городского округа город Ачинск Красноярского края государственными полномочиями по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

2) в статье 1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наделение органа местного самоуправления городского округа город Ачинск Красноярского края государственными полномочиями»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наделить исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления городского округа город Ачинск Красноярского края (далее – орган местного самоуправления, город Ачинск) государственными полномочиями

по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая создание специализированной организации для оказания помощи указанным лицам в соответствии с Законом края от 19 декабря 2013 года № 5-1988 «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Красноярском крае» (далее – государственные полномочия).»;

в) в пункте 2:

в подпункте «а» слова «специализированные организации» в соответствующем падеже заменить словами «специализированная организация» в соответствующем падеже;

в подпункте «б» слова «оказания специализированными организациями» заменить словами «оказания специализированной организацией»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Срок осуществления органом местного самоуправления государственных полномочий

Орган местного самоуправления наделяется государственными полномочиями на неограниченный срок.»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слово «органами» заменить словом «органом»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «а» слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «б» слово «органов» заменить словом «органа», слово «ими» заменить словом «им»;

в подпункте «в» слово «органами» заменить словом «органом», слово «их» заменить словом «его»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «а» слова «предоставлять бюджетам муниципальных образований края субвенции» заменить словами «предоставлять бюджету города Ачинска субвенцию»;

в подпункте «б» слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «г» слово «органами» заменить словом «органом», слово «ими» заменить словом «им»;

в подпункте «д» слово «органов» заменить словом «органа», слово «ими» заменить словом «им»;

в подпункте «е» слово «органам» заменить словом «органу»;

в подпункте «ж» слово «органов» заменить словом «органа», слово «ими» заменить словом «им»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слово «органов» заменить словом «органа»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слово «Органы» заменить словом «Орган», слово «имеют» заменить словом «имеет»;

в подпункте «б» слово «им» заменить словом «ему»;

в подпункте «е» слово «органами» заменить словом «органом»;

в) в абзаце первом пункта 2 слово «Органы» заменить словом «Орган», слово «обязаны» заменить словом «обязан»;

б) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Финансовое обеспечение государственных полномочий

1. Финансовые средства, необходимые органу местного самоуправления для осуществления государственных полномочий, предоставляются бюджету города Ачинска в форме субвенции из краевого бюджета.

2. Общий объем субвенции на осуществление органом местного самоуправления государственных полномочий определяется в соответствии с порядком определения общего объема субвенции бюджету города Ачинска на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая создание специализированной организации для оказания помощи указанным лицам, согласно приложению к настоящему Закону и утверждается законом края о краевом бюджете.

3. Органу местного самоуправления запрещается использование финансовых средств, полученных на осуществление государственных полномочий, на иные цели.»;

7) в статье 6:

а) в наименовании слово «органов» заменить словом «органа»;

б) слова «Органы местного самоуправления представляют» заменить словами «Орган местного самоуправления представляет»;

8) в статье 7:

а) в наименовании слово «органами» заменить словом «органом»;

б) в пункте 1 слово «органами» заменить словом «органом»;

в) в пункте 2 слово «органами» заменить словом «органом», слово «им» заменить словом «ему»;

9) в статье 8:

а) в наименовании слово «органами» заменить словом «органом»;

б) в пункте 1 слово «органами» заменить словом «органом»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «а» слово «органами» заменить словом «органом»;

в подпункте «б» слово «органов» заменить словом «органа»;

в подпункте «г» слово «органами» заменить словом «органом»;

10) в приложении к Закону:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок определения общего объема субвенции бюджету города Ачинска на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая создание специализированной организации для оказания помощи указанным лицам»;

б) в пункте 1:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«1. Общий объем субвенции из краевого бюджета бюджету города Ачинска на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая создание специализированной организации для оказания помощи указанным лицам, определяется по формуле:

$$V = H \times q \times p,»;$$

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«V – объем субвенции бюджету города Ачинска на осуществление государственных полномочий;»;

абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой признать утратившими силу;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«H – норматив стоимости оказания услуги по естественному вытрезвлению лица, находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая затраты на обеспечение деятельности органа местного самоуправления города Ачинска и муниципального учреждения, находящегося в его ведении, в связи с осуществлением переданных ему государственных полномочий, устанавливаемый Правительством края (рублей на койко-день);»;

абзац десятый признать утратившим силу;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«q – количество мест размещения лиц, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, в специализированной организации города Ачинска (коек);»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. За счет субвенции в пределах 3 процентов средств, предоставленных из краевого бюджета бюджету города Ачинска на осуществление государственных полномочий, может осуществляться компенсация затрат на обеспечение деятельности органа местного самоуправления города Ачинска и муниципального учреждения, находящегося в его ведении, в связи с осуществлением переданных ему государственных полномочий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Красноярского края

М.М. Котюков

«29» декабря 2023 г.